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Przy stosowaniu transformatorów z dła¬
wikami do zasilania prostowników napię¬
cie prądu stałego przy małych obciąże¬
niach prostownika jest funkcją obciążenia,
natomiast przy obciążeniu większem posia¬
da wartość mniej więcej stałą. Przyczynę
tego stanowi spadek napięcia, spowodowa¬
ny przez dławik. Spadek ten przy małych
prądach, obciążających prostownik, jest
mniej więcej proporcjonalny do tychże,
przy wielkich jednak prądach wskutek na¬
sycenia dławika zmienia się tylko nie¬
znacznie z obciążeniem. Takie zachowanie
się urządzenia stanowi dotkliwą wadę, po¬
nieważ wzrost napięcia przy odciążeniu
prostownika może się odbić szkodliwie na

włączonych odbiornikach. Napięcie dławi¬
ka jest napięciem prądu zmiennego, głów¬
nie trzeciej harmonicznej, przyczem prąd
magnesujący pokrywa się z odpowiednią
wyżl&zą harmJoniczną prądu stałego pro¬
stownika. Gdy prąd stały prostownika
spadnie poniżej pewnej wartości, wyższa
harmoniczna nie wystarcza do magnesowa¬
nia dławika w należytym stopniu i wsku¬
tek zmniejszonego spadku napięcia po¬
wstaje 'wzrost napięcia prostownika.

Według wynalazku można zapobiec te¬
mu wzrostowi napięcia prądu stałego w
prostowniku przy jego odciążeniu w ten
sposób, że wywołuje się wzbudzenie dła¬
wika zapomocą prądu trzeciej harmonicz-



ńej, wskutek czego spauMs. napięcia nie jest
już wi,edy pirostąiuttiiŁCją pjrądu obciążenia,
lecz okreśŁa isię przy pomocy źródła wzbu¬
dzenia. Przedmiot wynalazku stanowi za¬
tem urządzenie do zasilania prostowników
przez -transformatory z dławikiem, w któ-
rem prąd magnesujący trzeciej harmonicz¬
nej, potrzebny do dławika wytwarza się
indukcyjnie w specjakem urządzeniu i do¬
prowadza do uzwojenia dławika. Źródłem
prądu dla trzeciej harmonicznej może słu¬
żyć każde źródle o kwłukeyjności z żela¬
zem, silnie n&syconem, np. .silnie nasycony
magnetycznie transformator o uzwojeniu
pierwotnem połącizonem w gwiazdę i uzwo¬
jeniu wtórnem — w trójkąt otwarty, przy-
czem prąd trzeciej harmonicznej można
pobierać bezpośrednio z zacisków wtór¬
nych. Prąd ten doprowadza się do osobne¬
go uzwojenia wzbudzającego dławików.
Wytwarza oni pole trzykrotnej częstotli¬
wości, indukujące w dławiku napięcie o
częstotliwości trzykrotnej, niezależnie od
obciążenia prostownika.

W ten sposób można przieto w dławiku
wzbudzić napięcie, odpowiadające pod
względem wartości fazy i częstotliwości
napięciu, które wytwarzane jest przez
prąd prostownika i stanowi spadek napię¬
cia w obwodzie prądu prostownika. Napię¬
cie to j*s* jednak niezależne od obciąże¬
nia, wskutek czego istnieje przeto nawet
wówczas, gdy prostownik, jest całkowicie
odciążony. W ten sposób zapobiega się nie¬
pożądanemu wzrostowi napięcia.

Urządzenie jest wyjaśnione przez przy¬
kład wykonania, uwidoczniony na rysun¬
ku, na którym litera Af oznacza sieć trójfa¬
zową, T1 — transformator główny .do zasi¬
lania prostownika G, P — uzwojenie pier¬
wotne transformatora głównego, Qi i Q2
— uzwojenia wtórne transformatora głów¬
nego z punktami środkowemi gwiazdowetni
©! i 02, A — anody, K — katodę prostow¬
nika G, S — dławik o uzwojeniu D, włą-
Gzonem pomiędzy putakty 0\ i 02. Uzwo¬

jenie wzbudzające E otrzymuje prąd z u-
zwojenia wtórnego b transformatora wzbu¬
dzającego T2 o uzwojeniu pierwotnem a,
zasilanem prądem z uzwojenia wtórnego

Transformator T2 jest silnie nasycony,
wskutek czego prąd magnesujący posiada
wyraźną trzecią harmoniczną falę, która
przechodzi przez uzwojenie wtórne b po¬
łączone w trójkąt otwarty oraz przez u-
zwo jenie wzbudzające E dławika. Fala ta
wytwarza w dławiku pofe trzeciej harmo¬
nicznej, a tern samem i napięcie trzykrotnej
częstotliwości na zaciskach uzwojenia D.
Ponieważ napięcie w uzwojeniu Q1 jest
dane i stałe, przeto napięcie trzeciej har¬
monicznej w dławiku jest także stałe i nie¬
zależne od prądu obciążenia prostownika.
W ten sposób zapobiega się wzrostowi na¬
pięcia w sieci prądu stałego, zasilanej za-
pomocą prostownika nawet przy zupełnem
jego odciążeniu.

Zastrzeżenia p a tern to we.

1. Sposób zasilania prostowników za-
pomocą transformatora z dławikiem w ce¬
lu zapobiegania wzrostom napięcia prądu
stałego, znamienny tern, że prąd magnesu¬
jący trzeciej harmonicznej zostaje wytwo¬
rzony indukcyjnie zapomoeą urządzenia
specjalnego i doprowadzony do uzwojenia
dławika ssącego.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się silnie nasycony
transformator trójfazowy o uzwojeniu
wtórnem, połączonem w trójkąt otwarty,
przyczem prąd trzeciej harmonicznej pod¬
biera się bezpośrednio z zacisków uzwoje¬
nia wtórnego i doprowadza do oddzielnego
wzbudzającego uzwojenia dławika.
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